

VÁNOČNÍ LIST 2024

FARNÍHO SBORU ČCE V NOSISLAVI



“Hospodin rozptýlil ty, kdo v srdci smýšlejí pyšně, vladaře svrhl z trůnu a ponížené povýšil, hladové nasytil dobrými věcmi a bohaté poslal pryč s prázdnou.” L 1,51-53

Bylo to legendární setkání dvou „těhulek“ někde na kopcích. Úplně je vidím, jak popadají dech a drží se těhotensky za svá bedra a smějí se samým štěstím. Je to ta známá epizoda, jak se pozdravili jejich nenarození chlapi, tak neuvěřitelně, přes bříska svých maminek. Právě malý Křtitel v tu chvíli prorokoval něco, co mělo možná ještě zůstat utajeno. Krásný příběh, kde hrají hlavní roli děti, které nejsou vůbec vidět. Stejně jako to Boží, co je zatím skryté.

Někdy bývají děti po rodičích. Říká se, že jablko nepadlo daleko od stromu. Ježíš byl ve svém učení vlastně po mamince. Kázal o Božím království úplně stejně, jako jeho těhotná máti Marie. Smysl pro spravedlnost, svobodu a radost srdce. V Duchu svatém jsme spojeni srdcem a jsme zajedno v tom, co je dobré a co má naději.

Tomuto textu se také říká latinsky „Magnificat“. V adventu se jako křesťané chceme chystat na příchod Pána mezi nás. Do našich rodin, vztahů, sporů a bojů, obav a starostí. Potřebujeme, aby přišla Boží milost a proměnila svou mocí lásky všechno, s čím nedokážeme už leta hnout.



Příchodu Božího království mezi nás tak brání tři věci, se kterými chce Bůh zatočit. Jsou to: **MOC - PRESTÍŽ - MAJETEK**. Jistoty stavěné na sobě.

Advent již pomalu končí, a ani náš čas není nekonečný. Ježíš Kristus je to přicházející Boží království, ve kterém platí jiné řady věcí a vztahů. My jsme povoláni a pozváni k tomu, abychom pochopili, na čem nejvíce záleží a jak se toho v životě co nejlépe a nejstatečněji chopit.

Nenechávejme se tedy okrást o tu pravou radost, pravou lásku, pravé bohatství a o pravý pokoj tím, co beztak pomine.

Petr Chlápek

Co se dělo ve sboru od adventu 2023 do adventu 2024

Kroniky je dobré psát – rodinné, obecní, sborové atp. Já považuji za příspěvky ke kronice sboru i těchto pár řádků:

- Advent 2023 začal adventními bohoslužbami a odpoledním jarmarkem s koncertem.
- Udrželi jsme „řádné akce“. Scházeli jsme se k bohoslužbám, biblickým hodinám v chráněném bydlení (v postu i na dalších pro pracující na faře), nedělní škole (učitelů je nadějný počet), vyučovaly se děti. Není to samozřejmost, je to dar! A kdo nemůže do shromáždění, přijdou mu bohoslužby přes techniku. Možná ani nevíte, kolik lidí kolem toho je. Ono „se to samo“ neudělá.
- Bylo Štědrovečerní ztišení. Stává se z toho akce, na kterou přijde nejvíce lidí z veřejnosti. Také byl silvestrovský výlet a byla obnovena ekumenická bohoslužba (21.1.), tentokrát v Husově domě.
- Běžný chod ve sboru si osladujeme přednáškami – loni byla jedna s novinářem Vojtěchem Bergrem. Je dobré zkoušet takové formy, stejně jako je dobré hledat čas a místa pro koncerty a divadla.
- Učinili jsme pokus o obnovu cesty k ekumenickému kříži na Výhoně.
- Letos byla po čase Noc kostelů (7.6.). Sice ve skromném formátu, ale je to tak lepší. Hlavně že návštěvníci nenarazili na zavřené dveře, což je běžný, ale i pochopitelný nešvar. A ti, co přišli, byli rádi. Nebylo jich málo, mnozí poprvé uvnitř tohoto prostoru. Jedna školačka napočítala 72 lidí včetně organizátorů.
- V upevňování partnerských vztahů jsme uskutečnili návštěvu u příležitosti instalace v nizozemském Hasseltu.

- Sborový pobyt byl tentokrát na novém místě u Třebíče s návštěvou třebíčského sboru.
- Divadlo pro děti bylo před prázdninami i s příjemným odpolednem na dvoře HD. Vše díky spřátelenému Nosislávku. Osobně bych vítal i koncerty (hlavně v kostele až budou nové varhany). Víím, není to jednoduché – bývá to boj s tím, aby návštěvníků bylo více jako účinkujících a organizátorů.
- Potěšily letní akce, které máme skutečně bohaté: mládež jezdí na Kunvald, děti na dva běhy Blažkova, odvážní dobrodruzi sjížděli Divokou Orlici, bylo se s Brněnskými na táboře v Pusté Rybné (jsme v napětí, jak to bude dál) a byl příměstský tábor Nosislávku. Díky všem organizátorům! Není jednoduché vše realizovat. A nezapomněli jsme na tradiční sbírku pro Diakonii Broumov.
- O letních akcích se psalo v podzimním listě, na ty listy stále dbá redakční rada a distribuujeme je maily i do poštovních schránek (velikonoční, podzimní a vánoční list).
- Pokračujeme v podpoře studentky Anamiky Baroi z Bangladéše.
- Tradiční grilování bylo v chráněném bydlení až na podzim 2024.
- Patří dík všem, kteří se starají o hospodářské věci i těm, kteří na ně přispívají. Po generální opravě fary se nejčastěji skloňují následující názvy: krov kostela, varhany v kostele, sanační omítky v kostele a množství drobných, ale o to akutních oprav v Husově domě (poslední velká oprava byla v roce 1997 – přátelé, už je to více jak čtvrt století!!!)
- Vynikající novou akcí byla výsadba stromků na sborovém pozemku v Šimberkách v sobotu 12. října. Využili jsme dotace Nadace partnerství a byli spolu rádi v naší krásné přírodě.
- Petr Chlápek s rodinou už je tady regulérně více jak jeden rok. Už to není žádný začátečník ze Sudet, ale sluncem vyprahlý Jižan.
- Potěšující bylo představování konfirmandek. Nenamáhají se anonymně a je dobré, že se připravují společně s Miroslavskými. Mají i výhodu dvou farářů.
- Ptáte se na spojování sborů, co už se projednává několik let? Stále je to v procesu a nevíme, jak to dopadne.
- Tyto řádky rámuji nadpisem „od adventu 2023 do adventu 2024“, protože v tomto čase vychází list, ale také proto, že je to celý církevní rok.

Vladimír Svoboda

Tradiční vánoční jarmark

Malý vánoční jarmark 2024 v evangelickém sboru v Nosislavi byl opět skvělý! Jak se to pozná? Zaprvé, už když se začaly snášet první dobroty, výpěstky a výrobky bylo jasné, že díky Bohu i letos máme z čeho rozdávat a dávat. Za druhé, když se



začali scházet účastníci na divadlo Mikro teatro a jejich pohádku Kam se, semínko, kam schováš, bylo jisté, že návštěvnost bude pěkná a divadlo příjemné. Za třetí, nakonec se všechno prodalo, svařák se vypil a každý si měl s kým popovídat, s kým pobýt, koho pozdravit. A společenství bylo na světě! Obce zasažené povodněmi potěšíme výtěžkem téměř 50 tisíc korun.

Radka Raflová

Program ve sboru

22. prosince 4. adventní neděle	9 hodin	Husův dům	Dětská vánoční slavnost	Děti a učitelé NŠ
24. prosince Štědrý den	15 hodin	kostel	Štědrovečerní bohoslužby	Marta Židková a spol.
25. prosince Hod Boží vánoční	9 hodin	Husův dům	bohoslužby, večere Páně, sbírka na bohoslovce a vikariát	káže Petr Chlápek
	11 hodin	modlitebna v Přibicích	bohoslužby, večere Páně	káže Petr Chlápek
26. prosince Mučedníka Štěpána	9 hodin	Husův dům	bohoslužby	káže Petr Chlápek
29. prosince 1. neděle po Vánocích	9 hodin	Husův dům	bohoslužby	káže Petr Chlápek
31. prosince výročí sboru	9 hodin	Husův dům	bohoslužby	káže Vladimír Svoboda
5. ledna 2. neděle po Vánocích	9 hodin	Husův dům	bohoslužby, večere Páně	káže Petr Chlápek

Bratr farář je ochoten během svátků vykonat v domácnosti krátkou pobožnost s večerí Páně. Stačí zavolat na telefon: 604 282 497 a domluvit se.

Dále připravujeme:

- 31. 12.** silvestrovský výlet
- 16. 2.** přednáška o Africe - Adam Konečný
- v březnu** – Misie v Africe - farář Štěpán Janča
- 16. 3.** výroční sborové shromáždění
- 27. 7. - 3. 8.** – letní tábor pro děti ve Strměchách



Požehnané Vánoce nám všem, bratři a sestry, přátelé Boží, i přátelé našeho evangelického sboru v Nosislavi!

staršovstvo sboru a farář

Vánoční list 2024 Farního sboru ČCE v Nosislavi, Masarykova 156. Aktuální sborový program – viz nástěnka před kostelem a internet: <http://nosislav.evangelnet.cz>, facebook: EvangelickacirkevNosislavi, YouTube: ČCENosislav. Číslo bankovního účtu 2900034096/2010; IČ 48452831; sborový mail: nosislav@evangelnet.cz; datová schránka: vudu3y4. Farář sboru Petr Chlápek (mobil: 604 282 497, e-mail: Petr.Chlappek@evangelnet.cz); kurátor Vladimír Lukl (mobil: 721866861, e-mail: vladimir.lukl@post.cz). Dodáváno zdarma na všechny adresy ve sboru. Redakční rada Vladimír Lukl, Radka Raflová, Vladimír Svoboda a Lenka Svobodová. Na titulní stránce obrázek z www.pixabay.com jehož autorem je *geralt*.